Processo nº 17944.002676/2025-47
Interessado: Município de Palhoça-SC.
Assunto: Contratos de garantia e de contragarantia, ambos referentes a Contrato

de Financiamento a ser celebrado entre o Município de Palhoça-SC e Caixa Econômica
Federal, no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), cujos recursos se
destinam a Projetos de investimento, aquisição de bens, serviços e maquinários e despesas
de capital, no âmbito do FINISA (Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento).

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da

[...]

Processo nº 17944.003396/2025-56
Interessado: Município de Maricá - RJ.
Assunto: Contratos de garantia e de contragarantia, ambos referentes a

Contrato de Financiamento a ser celebrado entre o Município de Maricá - RJ e a Caixa
Econômica Federal no valor de R$ 42.113.933,97 (quarenta e dois milhões cento e
treze mil novecentos e trinta e três reais e noventa e sete centavos), cujos recursos
são destinados ao Esgotamento Sanitário - Urbano, setor público (Eixo Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Subeixo Esgotamento Sanitário - Urbano).

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da